
چرا کشورهای عضو اوپک تمایلی به افزایش بهای نفت ندارند؟ 

اتحاد علیه نفت شیل
دکتر شعیب بهمن

رئیس موسسه راهبردپژوهان جهان معاصر
قیمت نفت پس از یک افت نسبتا طولانی مجددا به جایگاه پیشین 
خود باز می گردد. بررسی دلایل افت جهانی بهای نفت و بازگشت مجدد 
آن از دخیل بودن روندهای سیاسی در بازارهای انرژی حکایت دارد. 
به این معنا که هم در کاهش بهای نفت و هم در افزایش مجدد آن 
رویکردهای سیاسی کشورهای عضو و غیر عضو اوپک دخیل بوده است. 
با این حال به نظر می رسد کاهش یا افزایش قیمت نفت فارغ از 
همه ابعاد و زوایای سیاسی آن، دارای پیامدهای اقتصادی قابل توجهی 
نیز باشد و بتواند آینده بازارهای جهانی انرژی را دستخوش تحول و 
دگرگونی کند. اظهارنظر وزیر نفت ایران مبنی بر این که اوپکی ها به 
خاطر نفت شیل تمایلی به افزایش قیمت نفت به بالای ۶۰ دلار ندارند 

نیز از همین جا ناشی می شود. 
رقیبی  به  نفت شیل  اخیر،  در سال های  که  است  این  واقعیت 
سرسخت برای تولیدکنندگان سنتی نفت تبدیل شده و می تواند جایگاه 

پیشین کشورهای صادرکننده را دگرگون کند. 
به  نفت  عرضه کننده  بزرگ ترین  که  عربستان  مثال،  عنوان  به 
آمریکا در خاورمیانه است و از اتکای ایالات متحده به واردات نفت خود 
بهره های سیاسی می برد، هیچ تمایلی به ایجاد خلل در این روند ندارد. 
این موضوع هنگامی اهمیت می یابد که به سیاست های دولت ترامپ 

مبنی بر طرفداری از استقلال انرژی در آمریکا توجه شود.
بر این اساس افزایش قیمت نفت به دولت آمریکا کمک می کند 
که به وعده های ترامپ درباره افزایش تولید نفت شیل به منظور ایجاد 
هزاران شغل و همچنین رفع وابستگی نفتی به دیگر کشورهای جهان 

جامه عمل بپوشاند. 
نباید از یاد برد که در سال های اخیر که قیمت جهانی نفت به شدت 
کاهش یافت، چشم انداز تولید و گسترش نفت شیل نیز در هاله ای از ابهام 
قرار گرفت. به همین دلیل اگر قیمت نفت افزایش نیابد، در عمل چنین 
سیاستی نیز با موفقیت روبه رو نخواهد شد، زیرا در عمل با قیمت پایین 
نفت، تولید نفت شیل صرفه اقتصادی ندارد و همین موضوع مانعی برای 
افزایش تولید آن است. در بیشتر برآوردها درباره استخراج نفت شیل، هزینه 
فناوری های استخراجی جدید ۶۰ تا ۸۰ دلار به ازای هر بشکه تعیین 
شده است، بنابراین، استخراج نفت و گاز شیل در آینده در صورتی توجیه 
اقتصادی خواهد داشت که قیمت  نفت به بالای ۱۰۰ دلار به ازای هر بشکه 
افزایش یابد. از این رو افزایش قیمت نفت می تواند فعالیت شرکت های بزرگ 

نفتی و سرمایه گذاری آنها در این حوزه را  دوباره سرعت بخشد.
در این حال، رشد تولید نفت شیل در درازمدت برای کشورهای 
تولیدکننده سنتی نفت و اوپک بسیار خطرناک است، زیرا عرضه مقادیر 
زیادی از نفت شیل در بازار می تواند سبب از کار افتادن ساز وکارهایی 
همانند طرح تثبیت تولید نفت ازسوی کشورهای عضو و غیرعضو اوپک 

شود و در عمل میزان کنترل آنها بر بازارهای جهانی را کاهش دهد. 
در واقع با توجه سیاست هایی که آمریکا در حوزه انرژی دنبال 
قابل  تاثیر  آینده  در  آن می تواند  تولید  میزان  و  نفت شیل  می کند، 

توجهی بر تصمیم های اوپک بگذارد. 
به عنوان مثال مدت زمان هرگونه تمدید توافق کاهش تولید در آینده 
می تواند به برآوردها از میزان عرضه نفت شیل آمریکا و دیگر تولیدکنندگان 
رقیب بستگی داشته باشد. این موضوع سبب می شود از نقش اوپک در 

تنظیم بازار کاسته و بر نقش تنظیم کنندگی نفت شیل افزوده شود.
به همین دلیل برای کشورهای عضو اوپک منطقی است که از 
افزایش بی رویه و غیرقابل کنترل قیمت نفت جلوگیری و قیمت آن 
را در یک روند منطقی و قابل صرفه برای همه کشورها مدیریت کنند. 

اخبار

پنجشنبه 28 دی 1396    شماره 837 9روزنامهاخبار صنعت  انرژی

معاون توسعه و مهندسی شرکت ملی نفت ایران با 
اشاره به ۳۶ تفاهمنامه ای که با هدف مطالعه میدان های 
نفت و گاز، بین این شرکت و شرکت های داخلی و خارجی 
امضا شده است، گفت: نتایج این مطالعات در بازشناسی 

ظرفیت های هیدروکربوری کشور نقش بسزایی دارد. 
غلامرضا منوچهری، روز چهارشنبه در مراسم امضای 
تفاهمنامه همکاری بین شرکت ملی نفت ایران و شرکت 
پتروایران که با هدف واگذاری مطالعه میدان های دانان و 
سوسنگرد برگزار شد، با بیان این مطلب افزود: با توجه به 
تفاهمنامه هایی که تاکنون برای مطالعه میدان های نفت و 
گاز با شرکت های داخلی و خارجی امضا شده، قرار است 
ملی  شرکت  به  مطالعات(  )نتایج  پروپوزال   ۱۰۰ بر  بالغ 
نفت ایران تحویل داده  شود که تاکنون ۴۵ پروپوزال ارائه 

شده است. 
بازشناسی  در  مطالعات  این  موثر  نقش  به  وی 
اشاره  کشور  گاز  و  نفت  مخازن  و  میدان ها  ظرفیت های 
در  آنها  از  بسیاری  که  مطالعات  این  نتایج  گفت:  و  کرد 
تایید  ایران  نفت  ملی  شرکت  مخازن  مشاوران  کمیته 
جدید  پروژه های  تعریف  و  ذخایر  ارتقای  به  است،  شده 
نحوی  به  پروژه ها  تعریف  در  ما  که  چرا  می کند،  کمک 
که برای سرمایه گذاران جذاب باشد نیز در گذشته دچار 

ضعف هایی بوده ایم. 
فعال سازی  با  مقاومتی  اقتصاد  مبانی  تقویت 

شرکت های ایرانی
شرکت های  فعال سازی  و  تقویت  حفظ،  منوچهری 
در  این شرکت ها  بیشتر  دادن هر چه  و مشارکت  ایرانی 
از سیاست های  را یکی  نفت  پروژه های صنعت  و  طرح ها 
وزارت نفت برشمرد که هم می تواند برگ برنده ایران در 
نبود شرکت های بین المللی باشد و هم در تقویت مبانی 

اقتصاد مقاومتی در کشور نقشی تعیین کننده ایفا کند. 
معاون توسعه و مهندسی شرکت ملی نفت ایران، به 
بسته سرمایه گذاری که برای اجرای پروژه های نگهداشت 
نیز  است  شده  طراحی   EPCF قالب  در  تولید  افزایش  و 
به  نیز عمدتا  پروژه ها  این  اجرای  در  و گفت:  اشاره کرد 

شرکت های داخلی تکیه می شود. 
وی ابراز امیدواری کرد، با آغاز تدریجی مناقصه های 
 EPCF قالب  در  است  قرار  که  سرمایه گذاری  بسته  این 
اجرایی شود و همچنین قراردادهای توسعه میدان ها که 
پیش بینی می شود تعدادی از آنها تا پایان امسال یا اوایل 
سال  در  ایران  نفت  ملی  شرکت  شود،  امضا  آینده  سال 
نقش آفرینی  افزایش  و  امور  در  بیشتر  رونق  آینده شاهد 

شرکت های ایرانی در طرح  ها و پروژه ها باشد. 
منوچهری در ادامه بر ضرورت متنوع سازی روش های 
افزود:  و  کرد  تاکید  نفت  صنعت  پروژه های  مالی  تامین 
حتی  و  سرمایه گذاران  مشارکت   برای  لازم  زمینه  باید 
که طرح  آماده شود  پروژه ها  و  در طرح ها  سپرده گذاران 

انتشار اوراق مشارکت با پایه ارزی، در همین جهت مدنظر 
قرار دارد.

تفاهمنامه  امضای  به  اشاره  با  مسئول  مقام  این 
شرکت  کرد:  عنوان  پتروایران،  شرکت  با  همکاری 
به  آن  صلاحیت  که  است  شرکت هایی  از  پتروایران 
شده؛  تایید  تولید  و  اکتشاف  شرکت های  از  یکی  عنوان 
سوابق کاری زیادی در صنعت نفت کشور دارد واستفاده 
بهینه از ظرفیت ها و توانمندی ها در این شرکت می تواند 
در  مجموعه  این  فعالیت های  استمرار  تضمین کننده 

بالادست صنعت نفت باشد. 
ایران  در  کوچکی  و  متوسط  میدان های  افزود:  وی 
توان  و  استعداد  با  متناسب  آنها  توسعه  که  دارد  وجود 
مطلوب  انجام  و  خوب  عملکرد  ارائه  و  است  پتروایران 
این  روی  پیش  روشنی  مسیر  می تواند  میدان ها،  مطالعه 

شرکت قرار دهد. 
پتروایران دستاوردهای قابل دفاعی در صنعت نفت 

کشور دارد
در  نیز  پتروایران  شرکت  مدیرعامل  قاسمی،  رهام 
این نشست گفت: این شرکت با وجود فراز و نشیب های 
داشته،  خود  فعالیت  دهه   ۲ حدود  طی  که  بسیاری 
به جای گذاشته است  از خود  قابل دفاعی  دستاوردهای 
که حفاری و تکمیل ۱۱۷ حلقه چاه در دریا و خشکی، 
طراحی و اجرای طولانی ترین خط لوله دریایی کشور به 

طول بیش از ۳۰۰ کیلومتر از عسلویه به سیری، توسعه 
در  فروزان  میدان  توسعه  سلمان،  گازی  و  نفتی  میدان 
بخش نفتی و توسعه فاز نخست طرح توسعه لایه نفتی 

پارس جنوبی از جمله آنهاست. 
به  توجه  با  را  جنوبی  پارس  نفتی  لایه  توسعه  وی 
لایه بندی  بودن  نامتجانس  زمین شناسی،  ویژه  ساختار 
مخازن، ویژگی های سنگ و سیال و زون های منفک شده، 
پروژه ای منحصربفرد توصیف کرد و افزود: در این طرح، 

بیشترین میزان حفاری افقی در کشور به ثبت رسید. 
و  سوسنگرد  میادین  درباره  توضیحاتی  به  قاسمی 
نفت  بین شرکت ملی  تفاهمنامه مطالعاتی آن  دانان که 
ایران و شرکت پتروایران امضا شد، اشاره و ابراز امیدواری 
کرد که مطالعات این دو میدان، زمینه ساز همکاری این 
شرکت در توسعه میادین در قالب قراردادهای جدید نفتی 

باشد. 
بر اساس این گزارش، شرکت ملی نفت ایران و شرکت 
پتروایران تفاهمنامه همکاری مشترکی امضا کردند که بر 
اساس آن، مطالعه میدان های دانان و سوسنگرد در دستور 

کار شرکت پتروایران قرار گرفت.
این تفاهمنامه همکاری روز چهارشنبه بین غلامرضا 
نفت  ملی  شرکت  مهندسی  و  توسعه  معاون  منوچهری، 
امضا  پتروایران  شرکت  مدیرعامل  قاسمی،  رهام  و  ایران 

شد.  

مجدد  وضع  احتمال  به  جاری  هفته  ایران  نفت  آسیایی  واردکنندگان 
واکنش  جاری  میلادی  سال  اواخر  در  تهران  علیه  آمریکا  تحریم های 

خونسردانه ای نشان دادند.
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، روز جمعه معافیت ۱۲۰ روزه ایران 
از تحریم های آمریکا را امضا اما اعلام کرد این تایید بار برای آخرین بار انجام 

گرفته و آخرین فرصت برای بازنویسی توافق هسته ای است.
باقی مانده  ایران  از آسیا که مقصد اصلی صادرات نفت  بازرگانی  منابع 
بازگردد،  آمریکا  تحریم های  اگر  حتی  گفتند:  پلاتس  گلوبال   S&P به  است، 

جریان نفت از ایران ثابت خواهد ماند.
برخی از بازیگران بازار بر این باورند که بازگشت تحریم هایی که بخش 
نفت ایران را هدف می گیرند، ممکن است ماه ها و شاید سال ها طول بکشد تا 

به طور کامل اجرا شود.
یک مدیر معاملات نفت ترش در یک شرکت پالایش کره جنوبی در این 
باره اظهار کرد: ما در مجموع نسبت به آنچه که ترامپ تصمیم می گیرد در 
ماه می انجام دهد، نگران نیستیم. مدت زیادی طول خواهد کشید تا تحریم ها 
نفت  برای سال ۲۰۱۸ صادرات  اجرا شود. حداقل  به طور کامل  ایران  علیه 
ایران تغییر نخواهد کرد. درباره هر گونه تحریم یا مسائل عرضه فراتر از آن، 

می توان بعدا نگران شد.
یک منبع در یک پالایشگاه ژاپنی گفت: ما به واکنش مان زمانی که به 
این نقطه برسیم که دیگر نمی توانیم نفت ایران را وارد کنیم فکر خواهیم کرد 

بنابراین در حال حاضر لزومی ندارد که برای چنین اتفاقی آماده شویم.
ترامپ روز جمعه گفت: معافیت از تحریم هایی که صنعت نفت ایران را 
هدف می گیرد، به مدت ۱۲۰ روز دیگر تمدید می کند اما به کنگره و متحدان 
این  توافق هسته ای را اصلاح کند. در غیر  باید  اروپایی خود هشدار داد که 

صورت آمریکا از آن خارج خواهد شد.
خوش بینی چین

به  برای کنگره  را  مهلت ۱۲ می  تحریم ها  از  ایران  معافیت های  تمدید 
منظور اقدام در این زمینه تعیین کرده و در نتیجه وضعیت صادرات نفت ایران 

همچنان به روال اخیرش خواهد ماند.
ایران از زمان اجرا شدن برجام در ژانویه سال ۲۰۱۶ میزان صادرات نفت 
خود را دو برابر کرده و به حدود ۲.۲ تا ۲.۳ میلیون بشکه در روز رسانده است.

 S&P به  ایران است،  از چین که بزرگترین خریدار نفت  بازرگانی  منابع 
گلوبال پلاتس اعلام کردند حتی اگر تحریم های آمریکا بازگردد، جریان نفت 

از ایران ثابت خواهد بود.
یک مقام در شرکت »ژوهای ژنرانگ« که واردکننده چینی بزرگ نفت 
ایران است، گفت: واردات نفت ایران از سوی چین پیش از پایان تحریم ها یا 

پس از آن تغییری نکرد.
یک منبع آگاه در یک شرکت نفتی دولتی گفت: تحریم ها در واقع به 
چین کمک کرد قیمت بهتری برای خرید نفت داشته باشد زیرا تحریم ها به 

معنای رقابت کمتر برای بشکه های نفتی ایران بود.
طبق آمار اداره کل گمرک چین، واردات نفت ایران از سوی چین از ۵۵۷ 
هزار و ۴۱۳ بشکه در روز در سال ۲۰۱۱ پیش از اینکه تحریم های بین المللی 
در اواسط سال ۲۰۱۲ وضع شوند، به ۵۳۴ هزار و ۵۰۶ بشکه در روز در سال 

۲۰۱۵ رسید.
واردات نفت خام ایران از سوی چین پس از اینکه در سال ۲۰۱۶ به ۶۲۶ 
هزار و ۸۰۵ بشکه در روز افزایش یافت، در سال ۲۰۱۷ به ۶۳۰ هزار و ۳۸۰ 

بشکه در روز رشد کرد.
برد آسیا

آسیا همچنان بزرگترین مصرف کننده نفت ایران باقی مانده و ۶۰ تا ۷۰ 
درصد از صادرات ایران به این منطقه انجام می گیرد.

با فاصله  بود و هند  ایران در سال ۲۰۱۷  چین بزرگترین خریدار نفت 
اندکی در جایگاه دوم قرار گرفت. سایر خریداران بزرگ نفت ایران کره جنوبی، 

ژاپن و تایوان هستند.
ایران  از صادرات  اینکه تحریم ها لغو شوند، بیش از ۸۰ درصد  از  پیش 
به آسیا انجام می گرفت. اما از آن زمان تقاضای اروپایی به طور مستمر رشد 
کرده است. زمانی که تحریم ها برقرار بود، واردکننده بزرگ نفت ایران در این 

منطقه، ترکیه بود که همچنان یک خریدار ثابت مانده است.
حدود یک سوم از صادرات نفت خام ایران از زمان برچیده شدن تحریم ها 
به اروپا روانه شده است. بیش از ۷۰۰ هزار بشکه در روز نفت ایران در ماه های 
اخیر به اروپا فروخته شده و فرانسه، ترکیه، ایتالیا، یونان و اسپانیا مقصدهای 

اصلی صادرات نفت ایران در این منطقه بودند.
از  عراق  کردستان  منطقه  از  نفت  صادرات  شدید  افت  دلیل  به  تقاضا 
پلاتس  گلوبال   S&P برآوردهای  است.طبق  کرده  رشد  اندکی  اکتبر،  اواسط 
تولید نفت ایران در چند ماه گذشته ثابت مانده و متوسط تولید این کشور در 
سال گذشته ۳.۷۹ بشکه در روز بوده که در مقایسه با ۳.۴۸ میلیون بشکه در 

روز در سال ۲۰۱۶ افزایش نشان می دهد. 

عربستان سعودی انتظار دارد امسال پروژه های انرژی تجدیدپذیر به خصوص 
نیروگاه های خورشیدی را به ارزش هفت میلیارد دلار آغاز کند.

تورکی محمد الشهری، مدیر دفتر توسعه پروژه انرژی تجدیدپذیر عربستان 
سعودی، اظهار کرد: مناقصه ها امسال برای هشت پروژه به مجموع ظرفیت ۴.۱۲۵ 
گیگاوات صادر می شود. هزینه این پروژه ها بین پنج تا هفت میلیارد دلار خواهد 

بود.
عربستان سعودی و سایر تولید کنندگان نفت خاورمیانه به دنبال انرژی های 
تجدیدپذیر برای تامین تقاضای داخلی رو به رشد هستند تا بتوانند نفت بیشتری 

را برای کسب درآمد بالاتر صادر کنند.
عربستان سعودی به دنبال نصب ۹.۵ گیگاوات ظرفیت خورشیدی و بادی 

تا سال ۲۰۲۳ است.
سازندگان پیشنهادات قیمت خود برای نیروی خورشیدی را در سال های 

اخیر به رکورد پایینی کاهش دادند.
پروژه های  دهیم.  ادامه  رکوردشکنی  این  به  امیدواریم  ما  گفت:  الشهری 
عربستان سعودی امسال شامل ۳.۳ گیگابات نیروی فتوولتایک خورشیدی و ۸۰۰ 

مگاوات بادی است.
برندگان مناقصه هزینه های فاینانس را پوشش می دهند در حالی که دولت 
ضمانت می کند برق تولید شده از این پروژه ها را طی مدت ۲۵ سال خریداری 

کنند.
به گفته الشهری، این کشور قصد دارد ۳.۴۵ گیگاوات نیروی تجدیدپذیر را تا 
سال ۲۰۲۰ به شبکه متصل کند که شامل ۷۰۰ مگاوات نیروی خورشیدی و بادی 

است که پیش از این تحت مناقصه قرار گرفته اشت.
عربستان سعودی انتظار دارد پیشنهادات نهایی برای ساخت نیروگاه بادی 

۴۰۰ مگاوات در شمال غرب این کشور در ۲۰ مارس انجام گیرد.

امضای ۳۶ تفاهمنامه و دریافت ۴۵ پروپوزال 

مطالعه میدان ها 
در بازشناسی 

ظرفیت های 
هیدروکربوری 

کشور موثر است

بی اعتنایی خریداران آسیایی نفت ایران به تهدید تحریم های آمریکا

اجرای ۷ میلیارد دلار پروژه های انرژی تجدیدپذیر در عربستان

پایان عملیات 
بازیابی گاز 
ارسالی به 
مشعل پالایشگاه 
سرخس

مدیر مهندسی و توسعه شرکت پالایش گاز شهید هاشمی 
این  به مشعل  ارسالی  گاز  بازیابی  عملیات  نژاد سرخس گفت: 
پالایشگاه ۲۶ دی ماه پایان یافت؛ این طرح باعث صرفه جویی 
سالانه ۲۰میلیون مترمکعب گاز مصرفی سوخت این پالایشگاه 

می شود.
مبنای  بر  طرح  این  اجرای  افزود:  خباز  بارجینی  مهدی 
قیمت جهانی گاز ۹۰ میلیارد ریال، و بر اساس قیمت داخلی آن 

حدود ۲۰ میلیارد ریال سودآوری دارد.
این  اجرای  محیطی  زیست  های  جنبه  به  اشاره  با  وی 
 ۲۰ از  بیش  طرح،  این  شدن  اجرایی  با  کرد:  اظهار  طرح 
به مشعل  ارسالی  گازهای سمی  از حجم  مکعب  متر  میلیون 
کاسته شده و از انتشار ۳۷ هزار تن گاز دی اکسید کربن نیز 

جلوگیری می شود.
وی هزینه اجرای این طرح را ۴۰ میلیارد ریال عنوان کرد و 

افزود: در کنار این طرح یک واحد جدید شیرین سازی در ضلع 
جنوب واحد یک تصفیه گاز ایجاد شده که همه مراحل طراحی، 
سفارش گذاری و ساخت تجهیزات این واحد را مهندسان داخلی 

انجام داده اند.
وی اظهار کرد: طرح جامع بازیابی گاز ارسالی به مشعل، 
شهید  گاز  پالایش  شرکت  راهبردی  و  کلان  اهداف  از  یکی 
هاشمی نژاد در سالیان اخیر بوده که در دولت تدبیر و امید با 

جدیت دنبال و عملی شده است.
تجهیزات  نصب  و  عملیات ساخت  اتمام  با  داد:  ادامه  وی 
 ،)FGR(واحد جدید شیرین سازی گازهای ترش ارسالی به مشعل
شمارش معکوس راه اندازی مرحله دوم طرح نیز آغاز شده که 

در روز هوای پاک این کار انجام می شود. 
فشار  ترش  گاز  مشعل،  به  ارسالی  گاز  بازیابی  طرح  در 
متوسط ارسالی به مشعل جمع آوری و در واحد جدید بازیابی 

به  سوخت  عنوان  به  سپس  و  شده  سازی  شیرین  مشعل  گاز 
مصرف پالایشگاه می رسد.

عملیات اجرایی پالایشگاه گاز خانگیران سرخس در سال 
۱۳۵۴ آغاز و در سال ۱۳۵۷ به دلیل تقارن با پیروزی انقلاب 
اسلامی متوقف شد. در نهایت با یک وقفه سه ساله دهه فجر 
سال ۱۳۶۲ این پالایشگاه به عنوان قطب تولید گاز طبیعی در 

شرق کشور فعال شد. 
پالایشگاه گاز شهید هاشمی نژاد در شمال شرق ایران در 
سرخس  مرزی  شهر  کیلومتری   ۳۵ و  مشهد  کیلومتری   ۱۶۵

قرار دارد.
عمق  به  گاز  چاه  خانگیران سرخس ۸۶ حلقه  منطقه  در 
متوسط سه هزار و ۷۰۰ متر حفاری شده که ۶۰ حلقه آن در 
مدار تولید قرار گرفته و گاز خروجی از چاه ها با ۵۰۰ کیلومتر 

لوله گذاری جمع آوری و به پالایشگاه منتقل می شود.


